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АНОТАЦІЯ

Гурей В.І. Науково-технологічні основи підвищення якості та

експлуатаційних характеристик деталей машин формуванням зміцнених

нанокристалічних шарів.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за

спеціальністю 05.02.08 – технологія машинобудування (131 – Прикладна

механіка). – Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2021.

У першому розділі проведений аналіз опублікованих наукових праць

щодо методів і способів формування поверхневих шарів з мікро- та

нанокристалічною структурою, параметрів якості оброблювальних поверхонь

деталей машин. Проаналізовано фізико-хімічні і механічні умови формування

нанокристалічних шарів з необхідною структурою та властивостями, вплив на

їх формування термопружного стану та ударних навантажень. Розглянуто

взаємозв’язки між несучою здатністю та станом поверхні і вплив якості

поверхневого шару на довговічність.

У другому розділі подано методологію теоретичних та

експериментальних досліджень. Представлено метод фрикційного оброблення

плоских та циліндричних поверхонь деталей машин, яка виконується на

стандартному модернізованому обладнанні. За кінематикою процес

фрикційного оброблення плоских і циліндричних поверхонь деталей подібний

до шліфування (плоского і циліндричного).

Фрикційне оброблення відноситься до технологій поверхневого

зміцнення висококонцентрованими потоками енергії. Під час фрикційного

оброблення висококонцентрований потік енергії утворюється у зоні контакту

інструмента та оброблюваної поверхні деталі за рахунок високошвидкісного

(60-90 м/с) тертя металевого інструмента-диска по оброблюваній деталі.

Залежно від оброблюваного матеріалу та необхідних властивостей, які

необхідно сформувати у поверхневому шарі, а також габаритів деталі

(продуктивності виконання операції зміцнення) використовуємо інструменти
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з різною на периферії геометрією робочі поверхні. Швидкість нагрівання у

зоні контакту досягає 105-106 К/с. Поверхневі шари металу нагріваються до

температур вище точки фазових перетворень (Ас3). Після переміщення

джерела теплоти нагрітий поверхневий шар охолоджується з великими

швидкостями (104-105 К/с) за рахунок відведення теплоти у глибину металу

деталі. При високошвидкісному охолодженні отримується стан, при якому із

твердого розчину ще не встигають виділитися окремі фази або це виділення не

встигло повністю завершитися. Також у зоні контакту відбувається одночасне

швидкісне зсувне деформування оброблюваної поверхні. За рахунок

високошвидкісного нагрівання і охолодження та інтенсивного зсувного

деформування у поверхневому шарі деталей формуються зміцнений білий шар

з нанокристалічною структурою.

Процес полягає у високошвидкісному терті інструмента (металевого

диска) по оброблювальній поверхні та з подачею технологічного середовища

у зону обробки методом поливу через систему подачі мастильно-

охолоджуючої рідини верстата. Середовище у зоні оброблення розкладається

на складові хімічні елементи, які переносяться (дифундують) у глибину

оброблювального шару матеріалу. Для проведення фрикційного оброблення

використовуються чотири конструкції інструмента, які відрізняються між

собою за формою робочої поверхні: інструмент з поперечними пазами (патент

на корисну модель №75804 «Інструмент для отримання наноструктурних

поверхневих шарів деталей машин); інструмент з різнонаправленими пазами

(патент на корисну модель № 134389 «Інструмент для формування

наноструктурних зміцнених поверхневих шарів деталей машин»); інструмент

з хвилеподібною робочою поверхнею (патент на корисну модель №146839

«Інструмент для поверхневої нанострутуризації плоских, торцевих і

циліндричних поверхонь»); а також інструмент з гладкою робочою частиною

(прототип для усіх інструментів). Інструменти запроектовано збірними для

можливості змінювати лише кільця, у яких різна конструкція робочої поверхні

на периферії.
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Також запропоновано метод мікролегування поверхневих шарів деталей

машин при високошвидкісному терті спеціального інструмента по

оброблювальні поверхні деталі. При високошвидкісному обертанні

інструмента навколо оброблювальної зони формується повітряна оболонка,

яка не дає середовищу попасти у зону контакту. Середовище потрапляє лише

за зоною обробки, а також навколо нього. Конструкція розробленого

інструмента для легування передбачає подачу технологічного середовища

через радіальні канали, які виходять у пази інструмента, безпосередньо у зону

контакту інструмент-деталь (патент на винахід № 123883 «Інструмент для

легування поверхневих шарів деталей машин»). Запропонований тип

конструкції інструмента використовується в роботі з чотирма типами робочої

поверхні.

Як технологічне середовище використовували: мінеральну оливу, а

також мінеральну оливу з полімервмісними добавками. Для деяких модельних

досліджень використовували звичайну водопровідну воду.

Представлено методику визначення складових сили дії у зоні

оброблення плоских і циліндричних поверхонь. Розроблений спеціальний

динамометр для визначення складової Py і Pz при обробленні циліндричних

поверхонь деталей машин.

Запропонована методика визначення балансу жорсткості та коефіцієнта

загасання для токарного та плоскошліфувального верстатів.

Для визначення температури за глибиною під час фрикційного

оброблення плоских деталей розроблено збірний зразок, на одній частині

якого виконано канавку вздовж зразка під кутом до оброблювальної поверхні

у яку запаяні термопари та подана методика вимірювання.

Приведено опис експериментальних досліджень зносотривкості на

універсальні машині тертя типу УМТ-1 за схемою «кільце-кільце» та типу

СМТ-1 за схемою «кільце-вкладка» при терті без мащення, граничному

мащенні та терті у оливо-абразивному середовищі.

Представлено методику дослідження опору втомному руйнуванню під
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час контактного навантаження, яке здійснювали на трироликовій установці.

Для проведення експериментальних досліджень використовують методи

математичного планування експериментів, які дозволяють одночасно

змінювати усі досліджувані фактори, і отримати математичні моделі процесу

при неповному знанні досліджуваних фізичних явищ. На основі

математичного планування експерименту отримано математичні залежності

взаємозв’язку параметрів фрикційного оброблення з товщиною зміцненого

шару, складових сили взаємодії у зоні контакту інструмент-деталь.

Представлена діаграми причинно-наслідкових зв’язків між факторами

фрикційного оброблення на основі діаграм Ісікави.

У третьому розділі представлена математична модель, яка описує

термопружний стан поверхневого шару металу зразка під час фрикційного

оброблення використовуючи інструмент з пазами, який формує перервний

тепловий потік.

Під час фрикційного оброблення за рахунок високошвидкісного тертя

інструмента з деталлю виникають високі температури у їх зоні контакту, які

вищі за точки фазових переходів. Зона у якій відбуваються термомеханічні

процеси можна розділити на три ділянки: перша – зона підвищеної

температура перед джерелом теплової енергії; друга – зона дії інтенсивного

потоку теплової енергії; третя – зона інтенсивного охолодження, яке

відбувається після припинення дії потоку теплової енергії.

У даному розділі представлена модифікована теорія термопружності,

так як основним недоліком класичної теорії термопружності є припущення

про нескінченну швидкість поширення тепла в матеріалах. Для його

подолання Грін та Ліндсей запропонували модифіковану теорію

термопружності (GL-теорія), де рівняння теплопровідності стало

гіперболічним із введенням двох так званих параметрів "часу релаксації".

Отже, використовуючи GL-теорію записані рівняння та проведено чисельний

розв’язок методом скінчених елементів. Представлені чисельні розв’язки для

різної ширини паза інструмента.
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На основі методики визначення температурі за глибиною зразка, яка

подана у другому розділі проведено експериментальні дослідження

температури на трьох різних глибинах та при декількох проходах інструмента

з поперечною подачею.

У четвертому розділі представлено динамічні моделі процесу

фрикційного оброблення плоских та циліндричних поверхонь деталей машин.

Подано тримасову модель плоскошліфувального верстата, який

використовується для фрикційного оброблення плоских деталей,

диференціальні рівняння якої записані на основі рівнянь Лагранжа другого

роду. Сила притискання інструмента до деталі подано як вертикальне

переміщення шпиндельної бабки до деталі на певну величину, яка враховуючи

сумарну жорсткість відповідає певній силі, а також віднімання переміщення,

яке формується через наявність пазів на периферії інструмента. Чисельний

розв’язок математичної моделі проведено у середовищі MATLAB Simulink. З

аналізу чисельних розв’язків представлено, що найбільше значення амплітуди

удару відбувається при збільшенні ширини паза та зменшені кількості пазів.

Побудована АЧХ тримасової коливальної системи верстата, визначено, що

небезпечна кількість пазів становить 8-10, які можуть спричинити резонанс.

Подано тримасову модель токарно-гвинторізного верстата, на якому

замість різцетримача встановлено спеціальний пристрій з автономним


[…]


оброблених поверхонь деталей машин і підвищення експлуатаційних

властивостей.

1. Подальшого розвитку набули наукові основи забезпечення

формування зміцнених шарів з нанокристалічною структурою на масивних

деталях машин, які доповнені новими підходами з додаванням циклічних,

високочастотних динамічних навантажень оброблювальної поверхні та подачі

спеціального технологічного середовища у зону контакту інструмент-деталь

та врахуванням термопружного стану у поверхневих шарах.

2. Вперше запропоновано новий технологічний метод фінішної обробки

плоских та циліндричних поверхонь деталей машин для формування

зміцнених поверхневих шарів з нанокристалічною структурою за рахунок

поєднання оброблення з використанням висококонцентрованих джерел енергії

та інтенсивного деформування зони контакту інструмент-деталь.

3. Вдосконалено математичну модель термопружного стану

поверхневих шарів оброблюваних зразків у процесі фрикційного оброблення

інструментом з перервною робочою поверхнею, яка дозволяє визначати

розподіл температури та швидкість її зміни за глибиною, величину теплового

потоку і напруження та зміну їх значень за глибиною, швидкість навантаження

оброблюваної поверхні. Отримано, теоретичні результати швидкостей

нагрівання і охолодження металу на оброблюваній поверхні та у поверхневому

шарі металу під зоною контакту інструмент-деталь. Швидкість нагрівання
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зони контакту складає 5⋅105 К/с-1,5⋅106 К/с, швидкість охолодження зони

контакту під час проходження над нею пазу інструмента складає 4⋅105 К/с-

1⋅105 К/с. З глибиною шару швидкості нагрівання і охолодження металу

зменшується.

4. Розроблено математичні і імітаційні моделі тримасових коливальних

систем динамічних процесів під час фрикційного оброблення циліндричних і

плоских поверхонь деталей інструментами з перервною робочою поверхнею.

Визначено на основі розв’язку імітаційної моделі частоту ударних

навантажень зони контакту інструмента з оброблюваною поверхнею, що має

на робочій частині пази, ширина та кількість яких змінна при моделюванні.

5. Розроблено математичні та імітаційні моделі у середовищі Mathcad

визначення АЧХ процесу перервного фрикційного оброблення плоских та

циліндричних поверхонь деталей машин. Визначено кількість пазів, які

розташовані на периферії інструмента, що вводять динамічну систему у явище

резонансу (для плоскошліфувального верстату – 7…12 пазів; для токарного

верстата – 8…10 пазів).

6. Встановлено, що під час фрикційного оброблення інструментом з

перервною робочою поверхнею та з використанням як технологічне

середовище мінеральної оливи з полімервмісними добавками і подачі його

безпосередньо у зону контакту інструмент-деталь (використовуючи

інструмент з внутрішньою подачею середовища) зі збільшенням ширини пазу

збільшується товщина зміцненого шару (у 1,4-1,5 разів) і його твердість (у 1,2-

1,3 разів). Також збільшується насичення поверхневого шару металу вуглецем.

Максимальний вміст вуглецю біля оброблюваної поверхні на зразках зі сталі

45 складав біля 2 мас. %.

7. Експериментально встановлено що, збільшення моди деформації за

рахунок використання інструмента з різнонаправленими пазами приводить до

зменшення розміру зерна зміцненого шару. Так, після оброблення

інструментом з різнонаправленими пазами на робочій частині розмір зерна
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біля обробленої поверхні складав 8,6±0,6 нм.

8. Використання інструментів з перервною робочою поверхнею зменшує

параметри стереометрії оброблюваних поверхонь, зменшуються параметри

шорсткості, хвилястості. Покращуються параметри кривої несучої здатності,

що суттєво впливає на процеси тертя та зношування. Швидше проходить

припрацювання пар тертя, збільшені оливові кишені, збільшується питома

площа контакту, що підтверджується експериментальними дослідженнями

зносотривкості.

9. Проведені експериментальні дослідження показали, що фрикційне

оброблення інструментом з перервною робочою поверхнею, використанням як

технологічне середовище мінеральної оливи з полімервмісними добавками і

подачею його через корпус інструмента безпосередньо у зону контакту

інструмент-деталь підвищують зносотривкість під час різних видів тертя (без

мащення, з граничним мащенням, у оливо-абразивному середовищі) у 1,5-3,3

разів у залежності від умов тертя у порівнянні зі зразками, зміцненими

інструментом з вузькими пазами і подачею технологічного середовища

методом поливу. Підвищується опір втомному контакту руйнуванню у 1,4-1,6

разів, а також опір малоцикловому втомному руйнуванню тільки за низьких

деформацій (ε < 0,5 %). За високих деформацій (ε > 0,5 %), навпаки, дещо

понижується.

10. На основі проведеного комплексу теоретичних і експериментальних

досліджень представлено інженерні рекомендації відносно використання

методу фрикційного оброблення для формування на робочих поверхнях

деталей машин зміцненого поверхневого шару з нанокристалічною

структурою. Розроблено технологічні процеси зміцнення циліндричних

поверхонь напрямних штампів пресформ; робочих поверхонь кілець

струмознімачів для роторних вентиляторів сушил цегельних заводів, які

працюють в умовах підвищених температур (90-130°С); плоских поверхонь

напрямних спеціального обладнання для штампа обрубки смуги решіткового
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настилу; роликів накатних головок для формування профілю дроту

решіткового настилу. Також розробленні технологічного процесу та

обладнання для зміцнення робочих поверхонь рухомих ножів

соломоподрібнювача зернозбирального комбайна «CLAAS». Дослідно-

промислові випробування показали, що фрикційне зміцнення робочих

поверхонь деталей машин підвищує їх довговічність у 1,3-1,6 разів у

порівнянні з незміцненими.

Результати дисертаційної роботи використовуються у навчальному

процесі на кафедрі робототехніки і інтегрованих технологій машинобудування

Національного університету «Львівська політехніка».
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