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2021 року» та наукового напряму кафедри робототехніки та інтегрованих

технологій машинобудування Національного університету «Львівська

політехніка» «Високоефективні технологічні процеси в машинобудуванні», а

також на основі держбюджетної науково-дослідної теми. Дисертаційна робота

виконана на кафедрі робототехніки та інтегрованих технологій

машинобудування Національного університету «Львівська політехніка» у

рамках завдання фундаментальної держбюджетної НДР МОН України

«Розроблення та дослідження прогресивних технологічних методів

поверхневого зміцнення деталей машин» (ДР № 0119U101123, 03.2019 р. –

12.2022 р.) та роботи за міжнародною НДКР (договір № NA/16/2015/0500,

12.2014 р. – 02.2015 р.), а також договору на створення науково-технічної

продукції № 646 «Поверхневе зміцнення робочих поверхонь струмознімачів»

Національний університет «Львівська політехніка» (05.2021 р. – 06.2021 р.), де

здобувач був виконавцем окремих етапів.

Наукова новизна одержаних результатів

Основні результати досліджень, що відображають наукову новизну

дисертаційної роботи полягають у наступному:

- вперше розроблено комплексний метод поверхневого зміцнення деталей

машин, у якому об’єднуються дві обробки – дію висококонцентрованого

джерела теплової енергії та інтенсивного пластичного деформування, що дає

можливість формувати зміцнені шари з нанокристалічною структурою;

- розроблено динамічні моделі фрикційної обробки циліндричних і

плоских поверхонь інструментом з перервною робочою поверхнею пружних

систем верстатів для визначення динамічних характеристик процесу обробки;

- удосконалено математичну модель термопружності для визначення

параметрів утворення зміцнених поверхневих шарів у процесі фрикційної

обробки;

- визначено параметри якості оброблених поверхонь і характеристики

поверхневого зміцненого шару з нанокристалічною структурою після обробки
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інструментами з різними робочими поверхнями;

- досліджено вплив параметрів фрикційної обробки та інструментів на

експлуатаційні характеристики зміцнених шарів з нанокристалічною

структурою.

Практичне значення одержаних результатів

Практичне значення роботи полягає у тому, що на підставі проведених

теоретичних і експериментальних досліджень, дослідно-промислових перевірок

вирішена важлива науково-прикладна проблема в галузі технології

машинобудування – розроблення технологічних основ підвищення ресурсу

роботи деталей машин і технологічного спорядження шляхом формування на

робочих поверхнях зміцнених шарів з нанокристалічною структурою.

Розроблено і впроваджено технологічні процеси зміцнення робочих

поверхонь деталей технологічного спорядження, деталей

сільськогосподарських машин тощо.

Технічну новизну розробок захищено трьома патентами.

Отримані автором результати з розробки технології поверхневого

зміцнення можуть бути використані у загальному машинобудуванні,

верстатобудуванні, сільськогосподарському машинобудуванні тощо.

Результати дисертаційної роботи впроваджено у навчальний процес на

кафедрі робототехніки та інтегрованих технологій машинобудування

Національного університету «Львівська політехніка» і на кафедрі

комп’ютеризованого машинобудування Івано-Франківського національного

технічного університету нафти і газу.

Оцінка достовірності та обґрунтованості основних положень

дисертації, ідентичність змісту автореферату

Основні результати дисертаційної роботи опубліковано у 41 науковій

праці, у тому числі 4 наукових статей, які входять до наукометричної бази

Scopus, 4 статті у іноземних виданнях, 1 праця у колективній іноземній
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монографії, 13 наукових статей у фахових виданнях України (6 з них –

одноосібні), 1 патент на винахід, 2 патенти на корисну модель і 15 тез

конференцій. Результати роботи доповідались і були схвалені на 19 наукових

конференціях, симпозіумах, семінарах.

Теоретичні дослідження проведено з використанням фундаментальних

засад технології машинобудування, теорії термопружності, динаміки,

математичної теорії експерименту, математичного та комп’ютерного

моделювання, забезпечується коректністю постановки задач, системним

підходом до вирішення технологічних задач та використанням науково

обґрунтованих методів їх рішення. Для проведення експериментальних

досліджень використано розроблене і модернізоване автором обладнання. У

дисертаційній роботі значна увага приділена широкому обґрунтуванню

основних наукових положень та висновків. Отримані результати теоретичних,

технологічних, фізико-механічних та електрохімічних досліджень не

протирічать існуючим, перевіреним експериментально, логічно доповнюючи їх.

Прийняті в роботі основні положення та припущення є коректними,

співставними із загальноприйнятими та не видозмінюють фізичної суті

досліджуваних технологічних процесів зміцнення деталей, сформульовані в

дисертаційній роботі основні положення, рекомендації та висновки є

обґрунтованими, а отримані результати досліджень – достовірними.

Структура та загальна характеристика роботи

Дисертаційна робота складається з анотації українською та англійською

мовами, вступу, шести розділів, висновків, списку використаних літературних

джерел і додатків. Загальний обсяг дисертації складає 458 друкованих сторінок, у

тому числі 347 сторінок основного тексту, 40 сторінок додатків, 199 рисунків, 10

таблиць. Список використаної літератури складається із 357 найменувань.

У вступі обґрунтовано доцільність проведення досліджень та

актуальність теми дисертаційної роботи, сформульовані мета і завдання

дослідження, окреслено наукову новизну і практичне значення отриманих
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результатів, виділено особистий внесок здобувача та інформацію про

впровадження наукових розробок. Наведено дані щодо апробації результатів

науково-практичних пошуків та публікації, що відображають основний зміст

дисертаційної роботи.

У першому розділі автором проаналізовано стан проблеми. Детально

проведений аналіз технологічних методів формування зміцнених поверхневих

шарів з нанокристалічною структурою, забезпечення параметрів якості

оброблених поверхонь. Розглянуто вплив стану поверхні та поверхневого шару

на їх експлуатаційні властивості виробів.

У другому розділі представлено методологію теоретичних та

експериментальних досліджень, розроблене обладнання і спорядження, яке

використовувалось для проведення експериментів.

У третьому розділі представлено результати математичного

моделювання термопружного стану у поверхневому шарі металу під час

фрикційної обробки інструментом з перервною робочою поверхнею.

У четвертому розділі подано розроблені математичні та імітаційні

моделі динамічних процесів, які проходять під час фрикційного зміцнення

циліндричних і плоских поверхонь деталей інструментом з перервною робочою

поверхнею. Розроблені динамічні моделі пружної системи верстатів визначають

переміщення та реакції їх складових. Побудовані АЧХ пружної системи

токарного та плоскошліфувального верстатів.

У п’ятому розділі представлено отримані результати експериментальних

досліджень з формування властивостей зміцнених шарів із нанокристалічною

структурою, параметрів якості оброблених поверхонь інструментами з різною

формою робочої поверхні, методу подачі технологічного середовища. Подано

розроблені математичні моделі визначення товщини зміцненого шару і

складових сили дії у зоні контактування інструмента з оброблюваною

поверхнею під час фрикційної обробки.

У шостому розділі надані результати експериментів щодо впливу

зміцнених поверхневих шарів з нанокристалічною структурою на
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зносостійкість при різних видах тертя і контактну втомну міцність. Описано

технології поверхневого зміцнення і результати дослідно-промислових

випробувань сталевихдеталей після фрикційної обробки.

У додатках представлені патенти, акти впровадження результатів

досліджень, лістинги комп’ютерних програм і результати моделювання.

Обґрунтування та достовірність основних висновків дисертації

Наведені в дисертаційній роботі висновки і рекомендації є достатніми і

належним чином обґрунтовані. Для їх висвітлення автором проведені необхідні

теоретичні та експериментальні дослідження, виконані публікації та розроблені

відповідні методики.

Зауваження до дисертації

Позитивно оцінюючи подану на рецензування дисертаційну роботу,

необхідно разом з тим відзначити наступні зауваження:

- У роботі варто було б привести результати впливу режимів обробки на

стійкість інструменту, рекомендації з вибору матеріалу інструмента і його

характеристик.

- У представленій математичній моделі термопружності не цілком

зрозуміло як режими обробки впливають на формування теплового потоку.

- Як видно з отриманих результатів дослідження зміцненого шару його

властивості є не одинакові за глибиною, тому варто було б провести ресурсні

випробування зміцнених шарів.

- У дисертаційній роботі варто було б привести графічні залежності

режимів обробки на параметри шорсткості зміцнених поверхонь.

- Не представлено як режими обробки впливають на довговічність зразків

при терті та втомному контактному руйнуванні.

- У роботі не достатньо представлені методи контролю товщини і

твердості отриманих зміцнених шарів у виробничих умовах.

- У роботі зустрічаються описки, неточності формулювання, а також є

деякі синоніми – інструмент-диск, зміцнювальний диск; опір зношуванню,

зносотривкість, варто було притримуватись однакової термінології.
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